
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 73 del 12/05/2005
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE SPORT 20 aprile 2005, n. 204
 L.R. 13/01 e L.R. 4 agosto 2004, n. 14, art. 34 comma 1 lett. b), n. 32 art. 9 bis introdotto con l'art. 41
della L.R. 4 agosto 2004, n. 14 "Fondo per il finanziamento dei programmi di settore e intersettoriali di
rilevanza regionale (art. 54 comma 1, lett. c L.R. 28/2001)" Legge 65/87, art. 1 lett. b). D.M. 2183/2003.
Integrazione contributi in materia di impiantistica sportiva per i soggetti risultati idonei e non finanziati
dalle Determine del Dirigente del Settore Sport nn. 271/2004 e 46/2005.
 
In data 20aprile 2005 in Bari, presso la sede del Settore Sport
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SPORT
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261 del 28.7.1998 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa, in
attuazione del D.Lgs.vo 3.2.1993 n. 29 ;
 
 VISTE le note della Presidenza della Giunta Regionale n.01/0007689/1-5 del 31.7.1998 e
n.02/010628/SEGR. del 7.8.1998;
 
 VISTA la Legge Regionale n. 27/85;
 
 VISTA la Legge Regionale n. 16/97, art.43;
 
 RITENUTO che il presente atto rientra fra quelli di gestione amministrativa di competenza del Dirigente
del Settore Sport ai sensi dell'art.5 della citata L.R. 7/97;
 
VISTA la legge 65/87, art. 1, lettera B) ed il relativo Decreto del Ministero dei Beni Culturali 25 giugno
2003 a firma del Sottosegretario On. Mario Pescante che destinava con nota 1476/UROS/SP65/87 del
9-7-2003, alla Regione Puglia, la somma di euro 12.117.000,00, integrate con un ulteriore importo di
euro 832.000,00, per finanziare programmi di impiantistica sportiva ad iniziative di Enti Locali. Tale
decreto conteneva le modalità di attribuzione di finanziamento, assegnando le priorità di intervento cui
sottoporre i programmi degli enti istanti.
 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2183 del 19/12/2003 che fissava i criteri e le modalità per la
presentazione delle istanze e la concessione dei contributi del D.M. di cui sopra.
 
VISTA la Determina del Dirigente del Settore Sport n.271 del 21 settembre 2004, pubblicata sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 147 del 9.12.2004, che approvava la graduatoria degli Enti
Locali risultati idonei al finanziamento e nel contempo concedeva i contributi fino all'esaurimento della

1



somma a disposizione pari ad euro 12.117.000,00;
 
VISTA inoltre la Determinazione del Dirigente. del Settore Sport n. 46 del 10/2/2005 di utilizzazione di
una ulteriore somma pari ad euro 832.000,00, assegnataci successivamente dal Ministero dei Beni ed
Attività Culturali, quali ulteriori contributi di cui al DM 25.6.2003;
 
CONSIDERATO che a seguito di apposito bando emanato dalla Regione Puglia con delibera di Giunta
Regionale n. 2183 del 19-12-2003, sono pervenute presso gli uffici del Settore Sport n.202 istanze delle
quali n. 157 risultate idonee e che i provvedimenti di concessione dei contributi (DD: del Dirigente
Settore Sport nn. 271/2004 e 46/2005) hanno soddisfatto solo parzialmente le richieste relative alla
graduatoria della priorità 1 (messa a norma degli impianti esistenti) per una somma complessiva di euro.
12.949.000, lasciando insoddisfatte le richieste della graduatoria della priorità 2 (completamento degli
impianti), della priorità 3 (recupero o riattivazione degli impianti) e della priorità 4 (realizzazione di nuovi
impianti ).
Al fine, quindi, di assicurare i finanziamenti relativi alle quattro priorità previste dal decreto ministeriale
citato, è necessario prevedere un ulteriore finanziamento pari ad euro 22.896.350,00, per riequilibrare la
situazione degli impianti sportivi nella Regione Puglia.
 
 PREMESSO che in data 11/3/2005 la Giunta Regionale, con provvedimento n. 306 ha deliberato di
utilizzare i fondi disponibili, pari a euro 259 milioni per l'esercizio 2005, iscritti sull'apposito capitolo di
bilancio 1110052 "Fondo per il finanziamento dei programmi di settore e intersettoriali di rilevanza
regionale (art. 54, comma 1, lettere c), L.R. 28/2001)".
 
 PREMESSO inoltre che tra le tipologie di intervento, prese in considerazione veniva individuata anche
quella relativa a interventi in materia di impiantistica sportiva a favore degli Enti locali parzialmente
finanziati o del tutto esclusi dalle provvidenze di cui al Decreto del Ministero dei Beni Culturali 25 giugno
2003 per scarsità di dotazione finanziaria;
 
 PREMESSO che con successivo provvedimento n. 577 del 15 aprile 2005, la Giunta Regionale ha
deliberato:
- di utilizzare la somma di euro 22.896.350,00 per interventi in materia di impiantistica sportiva di cui al
decreto ministeriale 25.6.2003;
- di demandare al Dirigente del Settore Sport l'adozione di apposito provvedimento di ammissione a
finanziamento di detti interventi;
 
TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO si propone la concessione di contributi, per la somma di
euro 22.859.435 a favore degli Enti locali risultati idonei, e riportati negli elenchi allegati alla
Determinazione del Dirigente del Settore Sport n. 271 del 21 settembre 2004, pubblicata sul BURP n.
147 del 9.12.2004, e negli elenchi allegati alla Determinazione del Dirigente del Settore Sport n. 46 del
10.2.2005 predisposte a seguito delle disposizioni riportate sul Bando approvato con la Delibera di
Giunta Regionale n.2183 del 19 dicembre 2003, e non finanziati dai citati provvedimenti dirigenziali nn.
271/2004 e 46/2005.
 
"ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI":U.P.B. 5.3.1
 
 
IL DIRIGENTE DELL'U.P.B. 5.3.1:
 

2



1) impegna la somma complessiva di euro 22.859.435 con imputazione sul Cap.873010 " Costruzione,
ampliamento, ammodernamento e manutenzione straordinaria di impianti sportivi per uso sociale per
attività dilettantistica, L.R. 16.5.1985, n.32 e L.R. 4.8.2004, n. 14 " come impinguato con prelievo
disposto con DGR 577 del 15.4.2005 dal Capitolo 1110052 nella misura ed in favore degli Enti Locali
specificati nell'elenco allegato al presente provvedimento;
 
2) di provvedere con successivi provvedimenti alla liquidazione ed erogazione, nel rispetto e secondo le
modalità della L.R.11.5.2001, n.13 e della L.R.16.5.1985, n. 32 e successive modificazioni, del
contributo concesso previa presentazione del progetto esecutivo e del relativo provvedimento di
approvazione dello stesso contenete l'impegno di spesa relativo alla copertura finanziaria dell'intero
intervento comprensivo anche del 30 % del contributo concesso, a carico dello stesso beneficiario per i
soggetti beneficiari inseriti nelle graduatorie delle priorità 1, 2 e 3, e del 32,25 % per i soggetti beneficiari
inseriti nella graduatoria della priorità 4.La citata differenza della somma a carico del beneficiario è
determinata dalla insufficiente complessiva disponibilità finanziaria.
 La documentazione sopra citata dovrà essere presentata nel termine perentorio di quattro mesi a
decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.
 
Si attesta che agli atti di questo Settore non esistono provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti, disposti
dall'Autorità Giudiziaria a carico dei beneficiari per cui le somme concesse con il presente
provvedimento costituiscono crediti certi, esigibili e liquidabili.
 
 
DETERMINA
 
1) Di assegnare come in premessa specificato i contributi a fondo perduto in favore degli Enti Locali
risultati idonei, giusta graduatorie approvate con le Determinazioni del Dirigente del Settore Sport n. 271
del 21 settembre 2004 e n. 46 del 10.2.2005 e nella misura indicata nell'elenco allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
 
2) Di impegnare la somma complessiva di euro 22.859.435 con imputazione sul Cap.873010 "
Costruzione, ampliamento, ammodernamento e manutenzione straordinaria di impianti sportivi per uso
sociale per attività dilettantistica, L.R. 16.5.1985, n.32 e L.R. 4.8.2004, n. 14 " come impinguato con
prelievo disposto con DGR 577 del 15.4.2005 dal Capitolo 1110052 nella misura ed in favore degli Enti
Locali specificati nell'elenco allegato al presente provvedimento;
 
3) di provvedere con successivi provvedimenti alla liquidazione ed erogazione, nel rispetto e secondo le
modalità della L.R.11.5.2001, n.13 e della L.R.16.5.1985, n. 32 e successive modificazioni, del
contributo concesso previa presentazione di apposito provvedimento di approvazione del progetto
esecutivo contenete l'impegno di spesa relativo alla copertura finanziaria dell'intero intervento
comprensivo anche del 30 % del contributo concesso, a carico dello stesso beneficiario, e riportato
nell'allegato elenco al presente provvedimento.
 La documentazione sopra citata dovrà essere presentata nel termine perentorio di quattro mesi a
decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.
 
4) Il presente atto è redatto in duplice originale, un esemplare del quale, a cura del Settore Sport, sarà
trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi di quanto previsto all'art.6, comma 5 della LR
7/97 e sarà reso pubblico mediante affissione in apposito Albo istituito presso questo Settore.

3



 
5) Il presente provvedimento diventa esecutivo con l'approvazione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria;
 
6) Copia del presente provvedimento sarà trasmesso all'Assessore allo Sport.
 
Il Dirigente del Settore Sport
Dott. CAVALLO Giuseppe
_________________________
 
 

4


